

Szanowni Państwo!

Kolejny numer „Przeglądu Bezpieczeństwa Wewnętrznego” ukazuje się w czasie poważnego kryzysu systemu bezpieczeństwa międzynarodowego. Obecnie rozgrywają się wydarzenia, które destabilizują ład międzynarodowy i wymuszają szukanie nowych paradygmatów funkcjonowania służb specjalnych w zmieniających się realiach geopolitycznych – wojna w Ukrainie zagrażająca podstawom istnienia tego państwa w dotychczasowym kształcie; konflikt na Bliskim Wschodzie mogący eskalować w stronę wojny regionalnej z możliwością włączenia się do niej mocarstw atomowych; coraz ostrzejsza rywalizacja między USA i Chińską Republiką Ludową; globalne zmiany klimatyczne niszczycielsko oddziałujące na środowisko naturalne i wreszcie rozwój technologiczny mający wpływ na procesy społeczno-polityczne. Adaptacja do nowych wyzwań musi być skuteczna i szybka w sytuacji, gdy Doomsday Clock po raz pierwszy od 1947 r. wskazuje już tylko półtorej minuty do północy, rozumianej jako samozniszczenie ludzkości.

Mam nadzieję, że zawartość nowego numeru czasopisma odpowiada wymaganiom burzliwych czasów. Proponujemy Państwu artykuł poświęcony wykorzystaniu modeli analitycznych Cyber Threat Intelligence w zwalczaniu szeroko rozumianej dezinformacji; prawną analizę zagadnień związanych z osłoną kontrywiadowniczą RP; ciekawe rozważania na temat: form finansowania zamachów terrorystycznych na przykładzie ataku na Crocus City Hall; narzędzi wyszukiwawczych wykorzystywanych w internetowym wywiadzie jawnoźródłowym; prowokacji jako narzędzia rosyjskiej polityki hybrydowej oraz zastosowania badań poligraficznych w pracy służb specjalnych.

Ponadto polecamy praktyczne zestawienie opracowanych przez ukraińskie służby identyfikatorów wskazujących na prowadzenie działań zwiadowczych i sabotażowych przez służby specjalne

Federacji Rosyjskiej. Może to – w moim odczuciu – okazać się przydatnym narzędziem w sytuacji, gdy GUGSz i FSB realizują w Europie operacje kinetyczne, które już dawno przekroczyły próg „gorącego” konfliktu.

Interesujące są też sprawozdanie z debaty „Globalne cyberbezpieczeństwo w obliczu nowej zimnej wojny”, a także artykuły, które powstały na podstawie nagrodzonych prac konkursowych dotyczących bezpieczeństwa energetycznego w Europie oraz rozwoju kryptowalut.

Sądzę, że tematyka tego numeru jest aktualna i okaże się przydatna zarówno dla środowisk naukowych, jak i dla praktyków starających się dopasowywać sposób działania służb specjalnych do niespotykanych od dziesięcioleci zagrożeń.

Redaktor naczelny
dr Marek Świerczek